ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /TTr-UBND                             Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v sửa đổi, bổ sung một số quy định về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết

định của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Định

———————

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy

ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị xây

dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số quy định về phí, lệ phí thuộc thẩm

quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Định như

sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Căn cứ Luật Khoáng sản năm 2010;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 /11/2019 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29

/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm

quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Hiện nay, quy định về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh

(trong đó có phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản) đang thực hiện

theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh ban

hành Quy định các loại phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng

nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Định (gọi tắt là Nghị quyết số

24/2021/NQHĐND).

Ngày 31/5/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 27/2023/NĐ-CP quy

định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản, có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 15/7/2023 và thay thế Nghị định số 164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016

của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

Qua rà soát khung mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng

sản trên địa bàn tỉnh Bình Định hiện đang áp dụng theo Nghị quyết số

24/2021/NQ-HĐND có mức phí của một vài loại khoáng sản thường gặp trên địa

DỰ THẢO

2

bàn tỉnh chưa phù hợp với Biểu khung mức thu phí bảo vệ môi trường đối với

khai thác khoáng sản quy định tại Nghị định số 27/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

Đồng thời, có 02 loại khoáng sản có trên địa bàn tỉnh thuộc đối tượng thu phí theo

Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 của Chính phủ chưa được quy định

trong Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND.

Từ các cơ sở nêu trên, việc xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số quy định về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân

dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Định là cần thiết, có cơ sở pháp lý, phù hợp với

quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

24/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh nhằm đảm bảo phù hợp với quy định của

pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Từng bước hoàn thiện, đảm bảo tính hiệu lực, phù hợp các quy định về phí,

lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh theo Luật phí và

lệ phí, các văn bản hướng dẫn Luật và pháp luật chuyên ngành có liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Ngày 24/02/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 522/QĐ-

UBND về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023; theo đó, giao

các cơ quan chức năng có liên quan chủ trì soạn thảo dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung quy định một số loại phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội

đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Trên cơ sở đó, cơ quan chức năng đã thành lập Tổ soạn thảo văn bản quy

phạm pháp luật để xây dựng dự thảo Nghị quyết và tổ chức lấy ý kiến tham gia

của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Đồng

thời, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

tỉnh Bình Định để các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia đóng

góp ý kiến.

Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, cơ quan

soạn thảo đã nghiên cứu, tổng hợp hoàn thiện dự thảo và gửi hồ sơ dự thảo nghị

quyết để thẩm định theo quy định. Đến nay, nội dung dự thảo Nghị quyết đã hoàn

chỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

3

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 10 của Quy định ban hành kèm theo Nghị

quyết số 24/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

Điều 3. Trách nhiệm kiểm tra, giám sát thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Sửa đổi, bổ sung quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai

thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Định

Phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản được quy định tại Điều

10 Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. Ngày

31/5/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 27/2023/NĐ-CP quy định phí bảo

vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản, có hiệu lực thi hành kể từ ngày

15/7/2023 và thay thế Nghị định số 164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính

phủ về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

Qua rà soát khung mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng

sản trên địa bàn tỉnh Bình Định hiện đang áp dụng theo Nghị quyết số

24/2021/NQ-HĐND có mức phí của một vài loại khoáng sản thường gặp trên địa

bàn tỉnh chưa phù hợp với Biểu khung mức thu phí bảo vệ môi trường đối với

khai thác khoáng sản quy định tại Nghị định số 27/2023/NĐ-CP của Chính phủ;

gồm: Cát trắng; Đất sét, đất làm gạch, ngói; Cao lanh; Phen-sờ-phát. Đồng thời,

có 02 loại khoáng sản có trên địa bàn tỉnh (Cuội, sạn; Đất làm thạch cao) thuộc

đối tượng thu phí theo Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 của Chính

phủ chưa được quy định trong Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND.

Do đó, để đảm bảo việc thu Phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng

sản được quy định đúng theo quy định tại Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày

31/5/2023 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, quyết nghị sửa đổi, bổ sung quy định về Phí bảo vệ môi trường đối với

khai thác khoáng sản tại Điều 10 Nghị quyết 24/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh

theo nguyên tắc:

- Trường hợp mức thu phí bảo vệ môi trường hiện hành tại Nghị quyết

24/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh thấp hơn mức thu tối thiểu theo khung mức

thu phí thì đề xuất mức thu phí bằng mức thu tối thiểu của khung mức phí theo

Nghị định số 27/2023/NĐ-CP của Chính phủ (gồm 02 loại khoáng sản: (i) Cát

trắng; (ii) Đất sét, đất làm gạch, ngói).

- Trường hợp mức thu phí bảo vệ môi trường hiện hành tại Nghị quyết

24/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh cao hơn mức thu tối đa theo khung mức thu

phí thì đề xuất mức thu phí bằng trung bình của mức thu tối thiểu và mức thu tối đa

4

của khung mức phí được quy định Nghị định số 27/2023/NĐ-CP của Chính

phủ(gồm 02 loại khoáng sản: (i) Cao lanh; (ii) Phen-sờ-phát (felspat)).

- Bổ sung 02 loại khoáng sản có trên địa bàn tỉnh (gồm: (i) Cuội, sạn; (ii)

Đất làm thạch cao) với mức thu phí bằng mức thu tối thiểu của khung mức phí theo

Nghị định số 27/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

(chi tiết tại phụ lục kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Như trên;        CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP

- Lưu: VT, K17.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T10:44:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 3369/STC-QLNS của Sở Tài chính